1

（全国古民家再生協会 長崎第一支部 例会）議事録

記録日：2019年 7月 15日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０１９年７月１５日（月） １８：３０〜２０：３０

開 催 場 所  佐世保市労働福祉センター（佐世保市稲荷町２－２８）

出 席 者  会 員 福田、尾上、相川、三好

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開 会 宣 言                       尾上 雅彦

２， 宣言文唱和                       尾上 雅彦

３， 出席者確認                       尾上 雅彦

４， 支部長挨拶                   支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認                    尾上 雅彦

１）ネットワーク支部の推進に関して

６， 議題並びに資料の確認                  尾上 雅彦

７， 本会報告事項                  支部長 福田 敏幸

本報７—１ 古民家再生総合調査報告書に関して

              この度、古民家鑑定書などが７月１日より「古民家再生総合調査

報告書」へ変更になります。これまで古民家鑑定書、床下インス

ペクション、伝統耐震性能評価報告書の別々に出されていた３つ

の報告書が一つにまとまり、名称は「古民家再生総合調査報告書」

となります。（別紙参照）

    本報７—２ ２０１９年度地区会員大会の開催に関して

        下記の通り、２０１９年度地区会員大会を開催いたします。参加

登録の詳細は今後、主催支部と協議し報告させていただきます。

会員の方は、地区会員大会への参加もしくは登録が会員義務とな

っています。（別紙参照）

    本報７—３ 地域おこし協力隊支援に関して

         地域おこし協力隊に登録される現役・ＯＢ・ＯＧ限定で、「空き家

問題トータルコンサルタント」「古民家ツーリズムまちづくりプラ

ンナー」講習費を免除とさせていただき、共に地域でまちづくり

をおこなえる人材育成を目指していきます。（別紙参照）

    本報７—４ 各種スケジュールに関して

        現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認

していただき、ご参加をお願い致します。（別紙参照）

本報７—５ メルマガサービスに関して

2

     当協会事務局長が毎朝お送りするメールマガジンへの登録を無料

でご購読いただけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

本報７—６ 古民家ポータルサイトスタートに関して

     今回、新たな取り組みとして地域の工務店ブランディングを行う

ことを目的に、古民家専門のポータルサイト「クロニカ」をスタ

ートします。（別紙参照）

本報７—７ メディア掲載のお知らせ（別紙参照）

８， 支部報告事項                  支部長 福田 敏幸

支報８−１ 古民家鑑定実技講習会に関して

        ・日時：７月２８日（日）１３時より

        ・場所：雲仙市愛野町

        ・申込期限：７月２５日（木）まで

支報８−２ 古民家鑑定などに関して

        本部報告にありましたように、７月１日から３つの報告書がひと

つにまとまり、名称は「古民家再生総合調査報告書」となります。

それに伴い、今後、古民家鑑定は３点セットが基本となります。

支報８−３ 床下インスペクション協会に関して

        この度、床下インスペクション協会長崎支部を設立しました。こ

れまで支部がなかったため床下診断ができない状況で、その事を

解消するため私が代表という形で設立させていただきました。今

後の古民家鑑定３点セット推進を取り組んでいきますので、全面

的なご協力をお願いします。

９， 審議事項                    支部長 福田 敏幸

審議９−１ ネットワーク支部の推進に関して（継続）

         ・日本伝統再築士会―伝統耐震診断評価団体及び再築計画

         ・古材倉庫―古材エコポイント

         ・住教育―新民家推進

１０， 確認事項                    支部長 福田 敏幸

確認１０—１ ジャパトラ配布に関して（継続）

    確認１０—２ 古民家フォト甲子園に関して（継続）

１１， 学習プログラム                     福田 敏幸

第４回 古民家の各部位 外部

１２， 閉会宣言                         尾上 雅彦

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和元年８月２３日（金） １８：３０〜２０：００

次月開催場  諫早文化会館（諫早市宇都町９－２）

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項

・学習プログラム

・その他